XI. Contra ejusmodi clamat Dominus, ab his refrænat et revocat errantem plebem suam, dicens : *Nolite 508 audire sermones pseudoprophetarum, quoniam visiones cordis eorum frustrantur eos. Loquuntur, sed non ab ore Domini. Dicunt eis qui abiciunt verbum Dei : Pax erit vobis et omnibus ambulanti-*

Abus in voluntatibus suis. Omnis qui ambulat in errore cordis sui, non venient super eum mala. Non locutus sum ad eos, et ipsi prophetaverunt. Si stetissent in substantia mea, et audissent verba mea, et si docuissent populum meum, convertissem eos a malis cogitationibus eorum (Hier., XXIII, 16, 17, 21, 22). Hos eosdem denuo Dominus designat et denotat dicens : *Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et effoderunt sibi lacus tetricos, qui non possunt aquam portare* (Ibid., II, 13). Quando aliud baptisma præter unum esse non possit, baptizare se posse opinantur. Vitæ fonte deserto, vitalis et salutaris aquæ gratiam pollicentur. Non abluuntur illic⁵⁷ homines, sed potius sordidantur ; nec purgantur delicta, sed immo cumulantur. Non Deo nativitas illa, sed diabolo filios generat. Per mendacium nati Veritatis promissa non capiunt : de perfidia procreati fidei gratiam perdunt. Ad pacis præmium venire non possunt, qui pacem Domini discordie furore ruperunt.

XII. Nec se quidam vana interpretatione decipiunt quod dixerit Dominus : *Ubi cum fuerint duo aut tres collecti in nomine meo, ego cum eis sum* (Matth., XVIII, 19, 20). Corruptores Evangelii (36) atque interpres falsi extrema ponunt et superiora prætereunt, partis memores, et partem⁵⁸ subdole comprimentes ; ut ipsi ab Ecclesia scissi sunt, ita capituli unius sententiam scindunt : Dominus enim, cum discipulis suis unanimitatem suaderet et pacem : *Dico, inquit, vobis quoniam, si duobus ex vobis convenerit in terra, de omni re quacunque petieritis, contingat vobis a Patre meo qui in celis est. Ubi cum fuerint duo aut tres collecti in nomine meo, ego cum eis sum* (Ibid.), ostendens non multitudini, sed unanimitatē deprecantium plurimum tribui. Si duobus, inquit, ex vobis convenerit in terra ; unanimitatē prius posuit, concordiam pacis **509** ante præmisit, ut conveniat nobis fideliter et firmiter docuit. Quomodo autem potest ei cum aliquo convenire cui cum corpore ipsius Ecclesiæ et cum universa fraternitate non convenit ? Quomodo possunt duo aut tres in nomine Christi colligi quos constat a Christo et ab ejus Evangelio se-

Variae lectiones.

⁵⁴ Mansissent nobiscum *Thu. Foss.*
⁵⁵ Conventis *Voss.* 3.

⁵⁶ Dum perversa mens non tenet unitatem *Ar.*
⁵⁷ Illis *Oxon.*
⁵⁸ Partim memores et partim *Bod.* I. *Voss.* I. *Paris.* *Thu.*

Steph. Baluzii notæ.

(33) *Amaritudo cum dulcedine.* Cornelius Celsus, lib. IV, cap. 9 : « Dulcia omnia inimica sunt. » Arnobius, lib. VII : « Neque enim in dulcedinem vertere amaritudine se potest. » Hieronymus, in Præfatione Epistole ad *Algasiam* : « Aliis dulcia placent, nonnullos submara delectant. Horum stomachum acida renovant, illorum salsa sustentant. » Vide notas nostras ad librum quintum Salviani.

(34) *Sine divina.* Ut Novatianus Romæ adversus Cornelium. Vide quæ de Luciano notamus ad Epistolam XVI.

(35) *Tractatus.* Antea legebatur *tractus* in antiquis editionibus. Remboltus edidit *tactus*. Quæ lectio magis arrisit Erasmo, Manutio, Painelio, et

Rigaltio, sed non Morellio, qui posuit *tractatus*. Quæ est vera lectio, quam confirmant xxvi libri nostri et decem Anglicani, tum etiam editio Veneti anni 1547. Hanc vero lectionem tametem Rigaltius non posuerit in contextu, ait tamen in observationibus suis ita scribi omnino debere. Hoc judicium secuta est editio Anglicana.

(36) *Corruptores Evangelii.* Rufinus, in *Psal. CX*, explicans adversus hæreticos hæc verba, *Quoniam ecce peccatores incenderunt arcam*, ait : « Id est sanctam Scripturam suis erroribus et suis sensibus applicaverunt. » Idem lib. V in *Hist. Eccles.*, cap. 28 : « Scripturas autem divinas absque ulla timoris Dei reverentia corruerunt. »

parari? Non enim nos ab illis, sed illi a nobis reces-
serunt. Et cum hæreses et schismata postmodum
nata sint, dum conventicula sibi diversa constituunt,
veritatis caput atque originem reliquerunt. Dominus
autem de Ecclesia sua ⁶⁰ loquitur, et ad hos qui sunt
in Ecclesia loquitur, ut si ipsi concordes fuerint,
si, secundum quod mandavit et monuit, duo aut
tres licet, collecti unanimiter oraverint, duo aut
tres licet sint, impetrare possint de Dei majestate
quod postulant. *Ubicumque fuerint duo aut tres
collecti in nomine meo, ego, inquit, cum eis sum,*
cum simplicibus scilicet atque pacatis ⁶¹, cum Deum
timentibus et Dei præcepta servantibus. Cum his
duobus vel tribus licet esse se dixit, quomodo et
cum tribus pueris in camino ignis fuit (*Dan.*, iii),
et quia in Deum simplices atque inter se unanimis
permanebant, flammis ambientibus medios spiritu
roris animavit. Quomodo apostolis duobus in cus-
todia clausis (*Act.*, v), quia simplices, quia unanimis
erant, ipse adfuit, ipse, resolutis carceris claustris,
et verbum quod fideliter prædicabant multitudini
traderent, ad forum rursus imposuit. Quando ergo
in præceptis suis ponit et dicit: *Ubi fuerint duo
aut tres collecti in nomine meo, ego ⁶² cum eis sum,*
non homines ab Ecclesia dividit qui instituit et fecit
Ecclesiam, sed exprobrans discordiam perfidis, et
fidelibus pacem sua voce commendans, ostendit
magis esse se cum duobus aut tribus unanimiter
orantibus quam cum dissidentibus plurimis, plusque
impetrari posse paucorum concordi prece quam
discordiosae oratione multorum ⁶³.